m_pi . AOCODPI T. REG STRO DECRET! DI PARTI MENTALI . R. 0000544. 05- 05- 2020

Sy
o pistore dold %&‘/&zyjﬂfw

6 ;baw/iwwn@/;ew i sistema educalive di istruzione e afﬁwmaﬁfmm
& - C

7
/ /f(’/)"‘/('/h‘? Jﬂ/lﬁ/’(d/(’//)ﬂ/’ lo ¢ ludente, [ inclusione e l crientamente Seclastice
Cy%/ﬁ/fﬂ deconde
IL DIRIGENTE

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilita dello Stato e s.i.m.;

VISTO il regolamento per l'esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e
sulla contabilita generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente
norme generali sull’'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilita e finanza
pubblica” e successive modificazioni;

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5
marzo 2020, n. 12, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9
gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'Istruzione e del Ministero dell'Universita e della Ricerca", con particolare
riferimento all’art. 4, commi1le7;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’'Universita e
della Ricerca, DPCM 21 ottobre 2019, n. 140, pubblicato sulla Gazzetta Uftficiale
dell’11.12.2019;

VISTA la Legge dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze 30 dicembre 2019 di
ripartizione in capitoli delle unita di voto parlamentare relative al bilancio di
previsione dello Stato per I'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 dell’l febbraio 2019 con il quale il Ministro ha assegnato
ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola ’Amministrazione Centrale le risorse
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 1’anno
finanziario 2019;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14 febbraio 2019, registrato all'UCB al numero
383 del 6 marzo 2019, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo
le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l'anno
finanziario 2019;

VISTO il D.D. n. 273 del 28.2.2020, registrato all'UCB il 17 marzo 20120 con visto n 614,
con il quale e stato affidato al dott. Leonardo Filippone, dirigente dell'ufficio II di

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




6 ;baw/iylze/zfﬂ/ per il sistema educalive di istruzione e cﬁﬁwma%‘mm
& - C

4
QJ/W)W*/M (eg(we/n/() /)()/’ lo Q/ﬁ/(a/(e/z/ﬂ, L inclusione e { arientamente seclastico
Cy%/ﬁ/fﬂ deconde

questa Direzione Generale, l'esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui,
competenza e cassa, nonché la gestione tramite il sistema operativo SICOGE, del
capitolo 2331/6;

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in
attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in
particolare I’art. 23 comma 1 ter;

VISTO I'art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce
I'art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto
d’impegno in relazione al quale I'assunzione degli impegni di spesa deve essere
effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con
imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’'anno in cui
I'obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare,
contestualmente all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano
finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e
pagate le spese;

VISTA 1la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello
Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a
seguito dell'introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto
d’impegno ad esigibilita di cui all’art. 34 della legge 196/2009, cosi come modificato
dal D.Igs n. 93 /2016 e dal D.Igs 29/2018;

VISTA la circolare dell’ 8 febbraio 2019 n. 2 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato
ha fornito ulteriori indicazioni in materia di impegni pluriennali ad esigibilita (IPE)
ed altre precisazioni su talune procedure contabili;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 18 febbraio 2020 tra il Ministero dell'Istruzione
e la “Fondazione Giovanni e Francesca Falcone” per la realizzazione del progetto di
educazione alla legalita 2020: “Li avete uccisi ma non vi siete accorti che erano
semi” ad essa allegato, relativo alla realizzazione delle iniziative educative di
celebrazione del XXVIII anniversario delle stragi di Capaci e di via D’ Amelio;

VISTA la nota n. prot. 1355 del 27 aprile 2020 con la quale il Ministero dell’istruzione ha
proposto alla Fondazione la modifica della citata convenzione del 18 febbraio 2020
in ragione dell’emergenza sanitaria da Coronavirus e delle misure di prevenzione e
contenimento dell’epidemia che ne sono seguite, che non consentono di realizzare

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




6 ;baw/iylze/zfﬂ/ per il sistema educalive di istruzione e cﬁﬁwma%‘mm
& - C

4
QJ/W)W*/M (eg(we/n/() /)()/’ lo Q/ﬁ/(a/(e/z/ﬂ, L inclusione e { arientamente seclastico
Cy%/ﬁ/fﬂ deconde

I’annuale cerimonia di commemorazione delle stragi di Capaci e di via d’Amelio
secondo le modalita definite nella suddetta convenzione;

VISTA la nota del 30 aprile 2020 con la quale la Fondazione ha accettato la riformulazione
del progetto e del piano finanziario proposta dal Ministero dell’istruzione;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto nel nuovo accordo concluso tra le parti con
lo scambio delle citate note di proposta e accettazione I'importo complessivo della
convenzione indicato all’art. 5 del 18 febbraio 2020 e quantificato in € 173.300,00
(centosettantatremilatrecento/00) di cui € 165.000,00
(centosessantacinquecinquemila/00) a carico del Ministero dell’istruzione;

VISTO che l'art. 5 della convenzione, relativamente alle modalita di erogazione del
finanziamento tratto dal capitolo 2331/6, prevede tre tranche di cui la prima
assegnazione pari al 30% dell'importo, previa registrazione dell'impegno di spesa
da parte dei competenti organi di controllo; la seconda assegnazione, pari ad un
ulteriore 30% dell'importo, a seguito della rendicontazione sullo stato di
avanzamento delle attivita e la terza assegnazione, a saldo, una volta concluse le
attivita e, comunque, a seguito della trasmissione di un dettagliato rendiconto di
spesa validato per la regolarita amministrativo contabile dai revisori dei conti della
Fondazione e comunque entro e non oltre il 31 agosto 2020;

VISTO in particolare l'art. 3 della convenzione del 18 febbraio 2020 segnatamente alla
durata dell’efficacia della stessa, che dispone come termine il compimento delle
attivita contemplate nel progetto entro e non oltre il 30 settembre 2020;

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare l'intera somma di € 165.000,00
(centosessantacinquecinquemila/00) per I’A.F. 2020;

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno ad intera esigibilita per I’
E.F. 2020, in attuazione delle innovazioni introdotte dal Decreto Legislativo 93/2016;

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa per I’A.F. 2020 del capitolo 2331/6,
rubricato “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle
famiglie e degli alunni alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato
sociale”;

VISTO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n.
33 del 2013 e stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’'oggetto del
presente decreto;

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




o pistore dold %&‘/&zyjﬂfw

6 ;baw/iwwn@/;ew i sistema educalive di istruzione e afﬁwmaﬁfmm
& - C

4
@/rfefm/m (:gﬂ/ze/n/()/)ﬂ/ lo g/(/(/(elz/ﬂ, L inclusione e { arientamente seclastico
Cy%/ﬁ/fﬂ deconde

ACQUISITO per la tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136
del 2010 il CIG n. 8290464352;
DECRETA

Art. 1
E” approvata la convenzione sottoscritta il 18 febbraio 2020 dal Ministero dell’Istruzione e
la Fondazione Giovanni e Francesca Falcone, come integrata e modificata dall’accordo
concluso tra le parti con nota del Ministero dell’istruzione n. 1355 del 27 aprile 2020 e della
Fondazione Giovanni e Francesca Falcone del 30 aprile 2020, con un impegno di spesa per
il Ministero di € 165.000,00 (centosessantacinquemila/00).

Art.2
E’” impegnata, a carico del capitolo 2331/6 del bilancio di questo Ministero per 1’anno
finanziario 2020, la somma di € 165.000,00 (centosessantacinquemila/00) a favore la
Fondazione Giovanni e Francesca Falcone, C.F. 04068670829 con sede legale in Via
Serradifalco n. 250, 90154 Palermo.

Art. 3
L’'importo del predetto finanziamento verra erogato in tre tranche di cui la prima
assegnazione pari al 30% dell'importo, previa registrazione dell'impegno di spesa da parte
dei competenti organi di controllo; la seconda assegnazione, pari ad un ulteriore 30%
dell'importo, a seguito della rendicontazione sullo stato di avanzamento delle attivita e la
terza assegnazione, a saldo, una volta concluse le attivita e, comunque, a seguito della
trasmissione di un dettagliato rendiconto di spesa validato per la regolarita
amministrativo contabile dai revisori dei conti della Fondazione, che dovra prevenire
entro e non oltre il 31 agosto 2020.

Art. 4
Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilita dei flussi finanziari” il
pagamento avverra mediante accreditamento sul c/c bancario intestato al creditore ,
dedicato anche non in via esclusiva, alle movimentazioni di somme inerenti i servizi resi
alle Amministrazioni Pubbliche IBAN IT 46 I 05029 04600 CC0040007020, Istituto di
Credito Banca Igea _ Filiale di Palermo.

I presente IPE gravera interamente sull’E.F. 2020.

CIG n. 8290464352.

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




%@W/Mﬂ(fﬂ/ﬁ/@/ﬂ i sistema educalive di ('(Iﬁlf(fﬁ'(/ ne e cﬁﬁ//fmaj%kwe
e - C

7

@/’Wj{'{r‘/m </ (‘/26/’(6/(’,/)(?/’ lo g/(/(i‘?/?/ﬂ lineclusione el arientamento seclastico

Cy%/ﬁ/f(/ deconde

I presente atto sara inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.

IL DIRIGENTE
(art. 4, co.1, d.1. n. 1/2020)
Leonardo FILIPPONE

¢ Firmato digitalmente da
/ Cﬁ EIL”IDTPONE LEONARDO
* O=MINISTERQ ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia
Referente del procedimento: Paola de Conciliis

Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it




		2020-05-05T10:24:05+0000
	FILIPPONE LEONARDO


		2020-05-05T16:05:19+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000544.05-05-2020




